veniam impetret mentienti; idcirco sancta Tridentina Synodus statuit, & decreuit^a: Episcopus apostolice sedis suam relidens de surreptione & obreptione petitiæ, quæ super absolutione alicuius publici criminis vel delicti, de quo ipse inquirere cœperat, aut remissionem poenæ, ad quam criminofus per eum condemnatus fuerit, falsis precibus impetratur, per se ipsum tanquam Sedis Apostolicæ Delegatus etiam summariè cogno-
scent; ipsamque gratiam, postquam per falsi namur-
nem, aut veri taciturnitatem obtentam esse legit
constiterit, non admittat^b.

Quoniam verò subditi Episcopo, tametsi impro-
repti fuerint, magnopere tamen eum odiffic^c, Ave-
quam iniuria affecti sint, falsa illi crimina obrepti-
lent; ut quoquo pacto possint, ei molestiam excubant
cuius vexationis timor plerumque illum ad inope-
da, & puniendā eorum delicta segniorē reddunt
cone is magno suo, & ecclesie incommodo gratiam
credendum relinquere; ac non sine Episcopalis digni-
tate diminutione vagari cogatur, ita eadem Tridentina Syn-
odus statuit, & decreuit^d: Episcopus nisi cogatur
ex qua deponendus, siue priuandus veniret, etiam
officio, aut per inquisitionem, seu denuntiationem, vel
accusationem, siue alio quovis modo procedatur,
personaliter compareat, nequaquam citeatur, vel in-
neatur. Testes in causa criminali ad informationem
iudicia, seu alias in causa principali contra Episcopum
nisi contestes, & bonæ conversationis, exstimationis
& famæ fuerint, non recipiantur; & si odio, temeritate,
aut cupiditate aliquid deposuerint, grauius puni-
mulcentur^e. Causæ Episcoporum cum pro curia
obiccti qualitate comparere debeant, coram Pontifice
Max. referantur, ac per ipsum terminentur^f.

Ceterū hæc cura, & sollicitudo regendi, & corrigendi
clericos in vitæ, ac morum honestate non solum
Episcopis incumbit, verum etiam alij ecclesiarum Prelatis
lari ad corrigendum subditorum excessus provident,
ac diligenter intendere debent, & nemo secularis
ricus cuiusvis priuilegij prætextu turis censuram
minus, si deliquerit, ab Ordinario loci, tanquam

hæc a Sede Apostolica Delegato, secundum canonicas sanctiones, visitari, puniri, & corrigi valeat; ut mox infra latius dicitur.

Anno privilegio exemptionis Canonici & alij clerici disciplinam a se datus arcere possint.

CAP. V.

Quoniam privilegia, & exemptiones, quæ variis titulis plerisque conceduntur, hodie perturbacionem in Episcoporum iurisdictione, & exemptionem laxioris vitæ præbere dignoscuntur, statuit, & decrevit SS. Tridentina Synodus, ut omnes Prelati, qui ad corrigendum subditorum excessus diligenter intendere debent, & à quibus nullus clericus per huius sanctæ Synodi statuta, cuiusvis privilegij prætextu tutus censeatur, quò minus iuxta canonicas sanctiones visitari, puniri, & corrigi possit, si in ecclesiis suis resederint, quoscumque seculares clericos, qualitercumque exemptos, qui aliàs suæ iurisdictioni subessent, de eorum excessibus, criminibus, & delictis, quoties, & quando opus fuerit, etiam extra visitationem, tanquam ad hoc Apostolicæ Sedis Delegati, corrigendi, & castigandi facultatem habeant, quibus etiam exemptionibus, declarationibus, consuetudinibus, sententiis, iuramentis, concordiiis, quæ tantum suos obligent auctores, ipsi clericis, ac eorum confanguntis, capellanis, familiaribus, procuratoribus, & aliis quibuscumque ipsorum exemptorum contemplatione, vitæ tantum minime suffragantibus.

Capitula autem cathedralium, & aliarum maiorum cathedralium, illorumque personæ nullis quoque exemptionibus, consuetudinibus, sententiis, iuramentis, concordiiis, quæ tantum suos obligent auctores, non etiam successores, tueri se possint, quo minus à suis Episcopis, & aliis maioribus Prelatis per se ipsos solos, vel illis quibus sibi videbitur, adiunctis, iuxta canonicas sanctiones toties quoties opus erit, visitari, corrigi, & emendari, etiam auctoritate Apostolica possint & valeant.

A a a iij

Quan-

a Concil. Trid. sess. 6. de refor. cap. 3.

*Exemptionum utilitas.
b concil. Trid. sess. 24. de refor. cap. 11.
c sess. 24. de refor. cap. 4.
Nullus clericus à Prelati sui iurisdictione exemptus censendus est.
d c. irrefragabili. de officio ordinari.*

Capitula cathedralium à suis Episcopis visitari & corrigi possunt.

d Concil. Trid. sess. 6. de refor. cap. 4.

Quando Episcopus in correctione, Capituli consilio debet
debeat: & quis illi tribuendus sit ab hoc honore
locus. CAP. VI.

a sess. 25. de re-
for. cap. 6.

STatuit autem eadem sancta Tridēna Synodus
vt in omnibus ecclesiis cathedralibus, & collegi-
atis hoc præcedēs decretum obseruetur. non tantum
quādo Episcopus visitauerit, sed & quoties ex officio
vel ad petitionem alicuius contra aliquem ex con-
ditis in dicto decreto, procedat: ita tamen, vt cum
visitationem processerit, infra scripta omnia locuti-
beant, videlicet vt Capitulum initio cuiuslibet anno
gat ex Capitulo duos, de quorum consilio, & alio
Episcopus, vel eius Vicarius tam in foro ando pro-
sum, quā in ceteris omnibus actibus vique ad hanc
causam inclusit, coram Notario tamen ipsius Episcopi
& in eius domo, aut consueto tribunali procedat
neatur. Vt autem tantum sit viriūque
possitque alter Episcopo accedere. Quod si am-
Episcopi discordes in aliquo actu, seu interlocutione,
vel definitiua sententia fuerint; tunc intra sex menses
spatium cum Episcopo tertium eligant: Et si in de-
finitione tertij etiam discordent, ad viciniorum Episco-
pum electio deuoluatur; & iuxta eam partem, in
qua tertius conueniet, articulus in quo erat discordia
terminetur; aliās processus, & inde secuta nulli
nullosque producant iuris effectus. In criminatio-
men ex incontinentia prouenientibus, de qua in de-
de concubinariis, & in atrocioribus delictis, depon-
nem, aut degradationem requirentibus, vbi de hęc
metur, ne iudicium eludatur, & ideo opus sit per
detentione, possit initio solus Episcopus ad summam
informationem & necessariam detentionem proce-
re: seruato tamen in reliquis ordine præmissis. In
nibus autem casibus ea ratio habeatur, vt iuxta
tatem delicti, ac personarum, delinquentes ipsi in loco
decenti custodiantur.